平成１５年４月２５日

 各  位

                                                会  社  名  合 同 酒 精 株 式 会 社

                                                代 表 者 名  代表取締役社長   長井 幸夫

                                                コード番号 ２５３３

                                                問 合 せ 先  執行役員総務部長 輿石 正博

                                                            （TEL 03－3575－2711）

富久娘酒造株式会社の株式取得に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、旭化成株式会社の子会社である富久娘酒造株式会社の

株式を取得することに関し、その基本的事項についての合意に至りましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  すでに先般当社は、持株会社体制へ移行することについてお知らせしておりますが、この持株

会社体制への移行を機に、グループとしての競争力強化、機動的なグループ経営をより一層推進

していく予定であります。今般この一環として、富久娘酒造株式会社を当社グループの一員とし

て迎え、相互の経営資源を有効活用するため、同社の株式を取得することに関し、基本的な合意

に至りました。

これにより、清酒事業におけるチャネルの拡充、スケールメリットを最大限に活用したトータ

ルローコストオペレーションの深耕などを通じて事業ネットワークが拡大し、引いては当社グル

ープの酒類事業全体のビジネスチャンスが増大することとなります。

なお、現在、旭化成株式会社が行っている合成清酒事業については当社が承継することとなり

ましたので、あわせてお知らせいたします。

２．異動する子会社(富久娘酒造株式会社)の概要

  (１)商 号   富久娘酒造株式会社

  (２)代 表 者      代表取締役社長 中 岡 靖 晶

  (３)所 在 地      兵庫県神戸市灘区新在家南町３－２－２８

  (４)設 立 年 月 日     昭和３８年８月１日

  (５)主 な 事 業 内 容      酒類の製造および販売

  (６)決 算 期      ３月３１日

  (７)従 業 員 数     ３２名(平成１５年４月１日現在)

  (８)主 な 事 業 所     神戸

  (９)資 本 の 額      ９７,２８０千円

  (10)発 行 済 株 式 総 数      １９４,５６０株

  (11)大株主構成および所有割合     旭化成株式会社 (１００％)

  (12)最近事業年度における業績の動向

 平成１３年３月期 平成１４年３月期

売 上 高 ５,０５５百万円 ４,６２６百万円

売 上 総 利 益 ２０３百万円 ２４１百万円

営 業 利 益 ２９百万円 ７３百万円

経 常 利 益 △  ２百万円 ４９百万円

当 期 利 益 △ ３３百万円 １２百万円

総 資 産 ３,６９３百万円 ３,５５９百万円

株 主 資 本 ６２６百万円 ６３８百万円

１株当たり配当金 － －

３．株式の取得先

  (１)商    号   旭化成株式会社

  (２)代 表 者      代表取締役社長 蛭 田 史 郎

  (３)本店所在 地      東京都千代田区有楽町１－１－２

  (４)主な事業内容      ケミカル事業、住宅・建材事業、繊維事業等

  (５)当社との関係      該当なし

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

  (１)異動前の所有株式数               ０株(所有割合  ０％)

  (２)取 得 株 式 数   １９４,５６０株(取得価額  未定)

  (３)異動後の所有株式数    １９４,５６０株(所有割合１００％)

５．日 程

  平成１５年 ４月２５日    取締役会決議(基本合意書調印)

 平成１５年 ７月中を予定    株券引渡し期日

６．今後の見通し

  酒類事業においてグループとしての事業展開が一段と強化されることにより、グループとして

の収益拡大が図れることとなります。

  なお、連結業績の見通しにつきましては、詳細が決定次第、お知らせいたしますが、株式取得

が下期となるため、当社の当期の連結業績予想等への重要な影響はありません。

(ご参考)当期の連結業績見通し(平成１５年２月１４日公表)および前期の連結業績

                                     (単位;百万円)

 売上高 経常利益 当期純利益

当期業績予想(平成１5年 12 月期) ７５,０００ ２,０００ ６００

前 期 実 績(平成１4年 12 月期) ７１,１５９ １,６８１ ４９５

以 上